
Prefetura Municipal deC* Sao Vaietio
UniSo,Trabalho e Prosper idade

PREFEITURA MUNICIPAL DE SAO VALERIO
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAQAO

ADM. 2021/2024

CONTRATO DE PRESTAQAO DE SERVI^OS N° 066/2022
Art. 89 da lei 14.133/2022

DISPENSA DE LICITACAO N° 014/2022

DISPENSA DE LICITACAO N° 014/2022
PROCESSO ADMINISTRATE 052/2022

CONTRATO EM REGIME DE EMPREITADA POR PREQO GLOBAL, NA FORMA
DE EXECUCAO INDIRETA, DECORRENTE DA DISPENSA DE LICITACAO
014/2022, FIRMADO ENTRE O MUNICIPIO DE SAO VALERIO- TO, E A
EMPRESA EQUIPE SOM CARLOS , PARA CONTRATACAO DE EMPRESA
ESPECIALIZADA NA PRESTAQAO DE SERVigOS DE LOCACAO DE
ESTRUTURAS TEMPORARIAS (SOM, PALCO, BANHEIROS QUIMICOS, DENTRE
OUTROS) , PARA ATENDER AO EVENTO "TEMPORADA 2022 DA PRAIA POR
DO SOL" NO MUNICIPIO DE SAO VALERIO - TO.

CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE SAO VALERIO, Estado do Tocantins, inscrito no CNPJ n°
25.043.449/0001- 68 situado a Avenida Tocantins, n° 735-A -Centro, SAO VALERIO DA NATIVIDADE. CEP:
77.390-000, legalmente representado por seu Prefeito Municipal, o senhor: OLIMPIO DOS SANTOS
ARRAES.

CONTRATADA: EMPRESA EQUIPE SOM CARLOS, Pessoa juridica de Direito Privado, inscrita no CNPJ/MF
sob o n° 19.856.457/0001-20, sediada na Av. serra dourada centro Conceigao TO , neste ato
representada pelo(a) Sr (a) CARLOMAN CARDOSO PEREIRA inscrito(a) no CPF sob o n° 576.742.481-00 e
RG n° 144088

Resolvem celebrar o presente Contrato, que se regera pelas clausulas e condigdes que seguem:

CLAUSULA PRIMEIRA - DO FUNDAMENTO LEGAL DO CONTRATO
1 . 1. 0 presente Contrato decorre do procedimento licitatorio da Dispensa de Licitagao n° 014/2022,
por parte da Secretaria Municipal Administragao de Sao Valerio -TO, que, agindo no exercicio de suas
atribuigoes legais e Institucionais, com fundamento no disposto na Lei no 14.133/21, conforme Termo



Prefs luia Mu'! upa1 Jr

jdu vaiciiwPREFEITURA MUNICIPAL DE SAO VALERIO
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAgAO

ADM. 2021/2024
Uniao. Trabalho e ProsperidaCD

Mm: 2070*

Homologagao do Processo e Adjudicagao do objeto emitido em 14/07/2022. tudo constante no
Processo Administrative n° 052/2022, do qual passa a tazer parte integrante este Instrumento.

CLAUSULA SEGUNDA - DO OBJETO E INFORMAQOES IMPORTANTES
2.1. Constitui objeto deste contrato a CONTRATAgAO DE EMPRESA ESPECIALIZADA NA PRESTAgAO DE
SERVigOS DE LOCAgAO DE ESTRUTURAS TEMPORARIAS (SOM. PALgO, BANHEIROS QUIMICOS, DENTRE
OUTROS). PARA ATENDER AO EVENTO TEMPORADA 2022 DA PRAIA POR DO SOL" NO MUNIOIPIO DE
SAO VALERIO - TO.

2.1. 1. Deverao ser consideradas para a execugao do objeto as especificagoes e informagbes tecnicas
constantes no Edital, Anexos, bem como nas Informagbes contidas no Processo Administrative n°
052/2022.

CLAUSULA TERCEIRA - ESPECIFICAgAO DOS SERVIQOS A SEREM EXECUTADAS

ITEM QT DESCRIMINACAO DOS ITENS UN
LOCAQAO DE PALCO MODULAR
( COM MONTAGEM E DESMONTAGEM) ,

Evento de medio porte; com dimensoes de 8 (oito) metros de
frente x6 (seis) metros de profundidade; cobertura em box Truss
de aluminio, formato de duos aguas; piso em estruturo de
aluminio com compensado de 20 mm; Housemix para mesa de
PA; e; altura, minima de 1.20 metros.

01 UND.01

LOCAgAO DE APARELHAGEM SOM PA 24
(COM MONTAGEM E DESMONTAGEM)

Mesa de som digital 32 canais 12 caixas Line, 12 caixas sub, PA de
04 saidas, 02 monitores, sistema de tone de ouvido, 20 microfones,
16 pedestais, 60 cabox XLR 15 plO, 15 direetbox, 04 Rak de
amplificadores.

UND.
02 01

LOCAgAO DE EQUIPAMENTOS DE ILUMINApAO TIPO I
( COM MONTAGEM E DESMONTAGEM)
Sistema de iluminaoao para atender eventos de medio porte I; 12

UND.03 01 - refletores Led par 64 RGBW 36 ledes DMX SLIM STROBO -
SHOWTECH
01- Trelipas KitTrave Box Truss q15 5x5 + base 70x70
LOCAGAO DE TENDAS UND.04 06



Pfereiura Mun opal de
"* I f f "''

jav vaies:uPREFEITURA MUNICIPAL DE SAO VALERIO
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAQAO

ADM. 2021/2024
Uniao. Trabalho c- Prosperidade

Him. 202' - 2070*

( COM MONTAGEM E DESMONTAGEM)
Em estrutura metalica com area de 100 m2 ( 10m x 10m) e altura
de 3m, com cobertura.
LOCAQAO DE BANHEIROS QUIMICO INDIVIDUAL MOVEL
( COM MONTAGEM E DESMONTAGEM E MANUTENQAO DIARIA )
Em polietileno ou material similar, com teto translucido, dimensoes
minimas de l, ! 6m de frente xl,22m de fundo x 2,10 de altura.
composto de caixa de dejeto, porta papel higienico,

fechamento com identificagao de ocupado, para uso publico
em geral.

UND.05 04

LOCAQAO DE TENDAS
( COM MONTAGEM E DESMONTAGEM E MANUTENQAO DIARIA )
Em estruturas metalica, area de 36 m2 (6mx6m) e altura de 2,5 m,

com cobertura.

UND.06 02

LOCAQAO DE GRADE DE FECHAMENTO
( COM MONTAGEM E DESMONTAGEM E MANUTENQAO DIARIA)
Para area de banho de criangas (disciplinador h= 1 x0x2 ,20 m, em
estrutura metalica)

UND.1507

LOCAQAODE GRADE DE FECHAMENTO
( COM MONTAGEM E DESMONTAGEM!
Tipo muro, com montagem e desmontagem e desmontagem, de
2,20mx2,20m, em estrutura metalica para fechamento vertical de
tendas.

UND.08 45

CLAUSULA QUARTA - DO VALOR DO CONTRATO
4.1. As partes atribuem a este contrato o valor global de R$ 52.802,05. (CINQUENTA E DOIS MIL
OITOCENTOS E DOIS REAIS E CINCO CENTAVOS).
4.2. Sendo o valor referente ao Recurso proprio do munici'pio.
4.3. Acordam as partes que o valor global para prestagao de servigos do objeto deste contrato e o
valor constante na respectiva Proposta de Pregos vencedora apresentada em sessao pela
Contratada, que sera pago em conformidade com recebimento dos produtos.
4.4. No prego acordado estao inclusas todas as despesas diretas e indiretas, impostos, taxas, encargos
trabalhistas, previdenciarios. acidentdrios, seguros, despesas com mao de obra, transposes,

ferramentas, materials, equipamentos, contratagoes e locagoes e outras incidentes.

CLAUSULA QUINTA - DOS PAGAMENTOS



PrefeturaMu cipatd*
*

JQU Vdifci^PREFEITURA MUNICIPAL DE SAO VALERIO
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAQAO

ADM. 2021/2024

, • ,
X. Uniao.Trabalho e Prosr-o’ iMctp

Moi

O pagamento sera efetuado ale 30 (trinta) dias apos entrega dos servigos/material, cuja Nota Fiscal
devera acompanhar o produto, constando. o necessario "de acordo ' dos titulares dos Departamentos
requisitantes, condicionado a apresentagao da liquidagao da despesa e apresentagao da
documentagao fiscal.

CLAUSULA SEXTA - DA VIGENCIA DO CONTRATO
6.1. O contrato tera vigencia ate 31 de AGOSTO de 2022, a partir da sua assinatura, prorrogavel na
forma da Lei n° 14.133/21 mediante solicitagao e justificativa escrita da parte interessada e aprovagao
da Contratante.

CLAUSULA SETIMA - DA DOTACAO ORCAMENTARIA
7.1. As despesas decorrentes da contratagao correrao por conta dos recursos orgamentarios da
Secretaria Municipal de Secretaria Municipal de Administragao de Sao Valerio/TO, conforme a seguir:

PREFEITURA

DOTACAO ORCAMENTARIA: ELEMENTO DE DESPESA:6rgao Unidade
Orcamentaria

Funqao Subfungao Programa 1 Projeto/
Atividode

Categoric
economica

Grupo Modaiidade Elemento
de de de

Despesa AplicocQo despesa03.10 10.01 27 695 2041 1.057 3 3 90 39
FONTE DE RECURSO:

1.500.0000.000000/TRANSFERENCIA NAO VINCULADA A IMPOSTOS

CLAUSULA OITAVA - DA OBRIGACOES DA CONTRATADA
8.1. Fomece os servigos/material de acordo com a solicitagao da Contratante, no prazo de ate05(cinco) dias uteis contados do recebimento da nota de empenho e ordem de fornecimento.8.2. Atender a todos os pedidos efetuados durante a vigencia deste termo no limite do quantitativeregistrado.
8.3. Responsabilizar-se por todos os onus referentes a confecgao e entrega dos materials, incluindoimpostos, empregados e todas as despesas, diretas e indiretas decorrentes do cumprimento dasobrigagoes assumidas, inclusive frete, sem qualquer onus a contratante, durante a vigencia dacontratagao.
8.4. Providenciar a imediata substituigQo das deficiencies apontadas pela fiscalizagOo na entrega dosmaterials.
8.5. Comunicar, por escrito, a ocorrencia de qualquer anormalidade de carater urgente queimpossibilite o seu cumprimento, tao logo esta seja verificada, e prestar os esclarecimentos que julgarnecessdrios a Contratante em ate 24 (vinte e quatro) horas.
8.6. Manter, durante toda a execugao da contratagao, as condigoes da habilitagdo.



f Prefecture Mm cipai de

Ci$ao Valerio
Uniao. Trabalho e Prosperidade

/ am.WU 20304

PREFEITURA MUNICIPAL DE SAO VALERIO
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAQAO

ADM. 2021/2024
' WVLtWO
X

8.7. Nao transferir a terceiros, por qualquer forma nem mesmo parcialmente, as obrigagoes da
contratagao sem previa e expressa anuencia da Contratante.
8.8. Responsabilizar-se por todos e quaisquer danos e/ou prejuizo que vier causar a Contratante ou a
terceiros, em decorrencia da ma quaiidade do produto. tendo com agente a contratada.
8.9. Substituir, as suas expensas, no total ou em parte, o(s) material (is) que estiver(em) em desacordo
com as especificagoes deste TR. e/ou aquele em que for constatado dano em decorrencia de
transpose ou acondicionamento, no prazo maximo de 05(cinco) dias, contados da notificagao que
Ihe for entregue oficialmente;
8.10. Assumir toda e qualquer responsabilidade quanto d quaiidade dos materiais fornecidos.

CLAUSULA NONA - DAS OBRIGAGOES DA CONTRATANTE

9.1 - Efetuar os pagamentos de faturas/notas Fiscais. nos termos previsto em Contrato.
9.2 A CONTRATANTE devera fiscalizar com exclusivo interesse. o cumprimento das condigdes

contratadas, registrando as deficiencias porventura existentes e comunicar, por escrito, diretamente a
CONTRATADA, todas e quaisquer irregularidades ocorridas, a fim de que sejam tomadas as devidas
providencias.

CLAUSULA DECIMA - OUTRAS PRESCRIQOES
10.1 Alem das especificagoes acima, deverao ser observadas as prescrigoes a seguir, todas
condicionantes da aceitagao da proposta e do recebimento dos servigos licitados: Nao serao aceitos
servigos em desacordo com as especificagoes constantes do presente Termo de Referencia; Prazo de
validade da proposta nao devera ser inferior a 60 (sessenta) dias a contar da data de abertura das
propostas de prego;

10.2. Demais fundamentos. obrigagoes e diretrizes sobre a Contratagao, Execugao dos Servigos,

Pagamentos, serao fundamentadas na Legislagao vigente para Pregao e demais modalidades de
Licitagao e nas determinagoes Constantes do Edital e do Presente Termo de Referencia.

CLAUSULA DECIMA PRIMEIRA - DO RECEBIMENTO DOS SERVigOS
n.l Somente poderao ser considerados para efeito de pagamento os servigos/materiais efetivamente
executados pela CONTRATADA e aprovados pela Divisao de Transporte, respeitada a rigorosa
correspondence com o TERMO DE REFERENCIA ou Programa de Manutengao previamente aprovado
pelo CONTRATANTE.

11.2 A discriminagao e quantificagao dos servigos considerados na fatura deverao respeitar
rigorosamente o estipulado nos procedimentos e rotinas de Conservagao e Manutengao, ao contrato
e aos criterios de calculo e pagamento.



Pr«*fe tuid WU'Mlipal d*

jdu Vdi tfiCPREFEITURA MUNICIPAL DE SAO VALERIO
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAQAO

ADM. 2021/2024
Unigo. Trabalho t> Prosperichdi

Adm ?*."

ll.3 O CONTRATANTE devera efetuar os pagamentos das faturas emitidas pela CONTRATADA com
base nas informagoes fornecidas pela Divisao de Transpose, obedecidas as condigoes estabelecidas
no contrato.

CLAUSULA DECIMA SEGUNDA - PRAZO DE PAGAMENTO
I2.l - O pagamento sera efetuado ate 30 ( trinta) dias apos entrega do material, cuja Nota Fiscal
devera acompanhar o produto, constando, o necessario "de acordo" dos titulares dos Departamentos
requisitantes, condicionado a apresentagao da liquidagao da despesa e apresentagao da
documentagao fiscal.

CLAUSULA DECIMA TERCEIRA - DA QUALIDADE DOS SERVICOS

13.1. Os servigos/materiais deverao ser executados em conforme as especificagoes constantes da
proposta da empresa vencedora, apresentar boa qualidade e atender eficazmente ds finalidades
que dele nqturqlmente se esperqm, conforme determine o Codigo de Defese do Consumidor
podendo ser rescindido o presente instrumento a qualquer momento, caso os servigos nao esteja
sendo efetuada conforme convencionado.

13.2. Os materials aplicados nos servigos deverao ser de 1° (primeira) qualidade, sob pena de
substituigao daqueles cuja qualidade nao seja compativel com aquela exigida pela ABNT e COPEL.

CLAUSULA DECIMA QUARTA - CERTIFICA^AO GARANTIA

Durante o periodo de garantia o fornecedor devera substituir, por sua conta. os materials que
apresentarem defeitos de fabricagao ou perdas precoces de caracteristicas tecnicas no prazo
Maximo de 10 (dez) dias uteis contados da notificagao da contratante. E garantia de 01 (um) ano
para os servigos de instalagoes.
Enquanto durar o periodo de garantia do fabricante, sera de inteira responsabilidade da contratada
todos os custos com transpose, seguro e embalagem da mercadoria;

CLAUSULA DECIMA QUINTA - DAS SANCOES ADMINISTRATES

15.1. A Licitante/Contratada podera(ao) ser aplicada( s) a (s) sangao(Oes) adiante. alem das

responsabilidades por perdas e danos, devendo observar rigorosamente as condigoes estabelecidas

no Editai e sujeitando-se as sangoes constantes na Lei n°. 14.133/21. conforme disposto:



Prefeitura Muncipal de

JOU vditiiuPREFEITURA MUNICIPAL DE SAO VALERIO
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAQAO

ADM. 2021/2024
Uniao. Trabalho a Prosperidade

A<Jm iOll WOi

VAUKIO
X

I. Advertencia: A sangao de Advertencia consiste na comunicagao formal ao fornecedor, advertindo-
Ihe sobre o descumprimento de obrigagao legal assumida, notificando que. em caso de reincidencia,

sangao mais elevada podera ser aplicada. Sua aplicagao se dara nos casos seguintes:
a) Desistencia parcial da proposta, devidamente justificada;

Cotagao erronea parcial ou total da proposta, devidamente justificada;
b) Por atraso injustificado na execugao do Contrato, inferior a 30 ( trinta) dias, que nao importem em
prejuizo financeiro a Administragao;

c) Demais casos faltosos que nao importem em prejuizo financeiro a Administragao.
II. Multas: As multas a que alude este inciso nao impede que a Administragao aplique as outras
sangoes previstas em lei. Sua aplicagao se dara nos seguintes casos:
a) Por inexecugao diaria de atraso injustificado na execugao do Contrato, por prazo nao superior a 30
(trinta) dias, a partir dos quais sera considerado descumprimento parcial da obrigagao: 0,3% ( tres
decimos por cento) por dia de atraso sobre o valor total do Contrato;
b) Por inexecugao parcial de atraso injustificado na execugao do Contrato, por prazo superior a 30
( trinta) dias: 15% (quinze por cento) sobre a parcela contratual nao cumprida, sujeita ainda a
possibilidade de rescisao unilateral;
c) Por inexecugao total injustificado do Contrato: 20% (vinte por cento) sobre o valor total da
obrigagao assumida;

d) Recusa do adjudicatario em receber o Contrato, dentro de 05 (cinco) dias uteis contados da data
da convocagao: 15% (quinze por cento) sobre o valor total da proposta;
e) Por desistencia da proposta, apos ser declarado vencedor, sem motivo justo decorrente de fato
superveniente e nao aceito pela CPL no ato da sessao: 15% (quinze por cento) sobre o valor total da
proposta;

III. Suspensao tempordria de participagao em licitagao e impedimento de contratar com a
Administragao, por prazo nao superior a 02 (dois) anos:
a) Apos convocado, nao celebrar o Contrato dentro do prazo de validade da sua proposta:
b) Deixar de entregar ou apresentar documentagao falsa exigida para o certame;
c) Cometer fraude fiscal;
d) Nao mantiver a proposta;

e) Ensejar o retardamento da execugao de seu objeto,
f) Falhar ou fraudar na execugao da Contrato;
9) Fizer declaragao falsa:
h) Comportar-se de modo inidoneo.
IV. Declaragao de inidoneidade para licitar ou contratar com a Administragao Publica enquanto
perdurarem os motivos determinantes da punigdo ou ate que seja promovida a reabilitagao perante a



Prefe turs Mir cip?

PREFEITURA MUNICIPAL DE SAO VALERIO
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAQAO

ADM. 2021/2024

JilU Wwi-
Unido.Trabalho e Prospenaade

Adm. !J;1 25234

propria autoridade que aplicou a penalidade. que podera ser concedida sempre que a
Licitante/Contratada ressarcir a Administragao pelos prejuizos resultanies, considerando para tanto.
reincidencias de faltas e sua natureza de gravidade.

CLAUSULA DECIMA SEXTA - DA RESCISAO
16.1. Quando a rescisdo ocorrer com base na Lei n. 14.133/21, sem que haja culpa da Contratada.
sera esta ressarcida dos prejuizos comprovados que houver sofrido tendo ainda o direito a devolugao
de garantia (quando houver) , aos pagamentos devidos pela execugao do contrato ate a data da
rescisdo e ao pagamento do custo da desmobilizagao.
16.2. Por acordo entre as partes este contrato podera ser rescindido por mutuo acordo das
contratantes, atendida a convenience dos servigos, recebendo a Contratada o valor dos servigos
executados.
16.3. A inexecugdo total ou parcial deste contrato enseja a sua rescisdo, com as consequencias
contratuais e as previstas em lei ou regulamento.

CLAUSULA DECIMA SETIMA - DA SUBCONTRATAQAO
17.1. Este contrato. bem como os direitos e obrigagoes dele decorrentes, sob nenhum pretexto ou
hipotese, podera ser subcontratado, cedido ou transferido, total ou parcialmente, nem ser executado
em associagao da contratada com terceiros, sem autorizagao previa da Contratante, por escrito, sob
pena de aplicagao de sangao inclusive rescisdo contratual.

CLAUSULA DECIMA OITAVA - DO FORO
18.1. Para dirimir todas as questoes decorrentes deste contrato, fica eleito o foro de Peixe, Estado do
Tocantins, nao obstante outro domicilio que a Contratada venha a adotar, ao qual expressamente
aqui renuncia.
18.2. Este Contrato sera assinado pelos representantes das partes em 04 (quatro) vias de igual teor e
forma, sendo uma de suas vias juntada aos autos licitatorios, uma entregue para a Contratada, uma
arquivada junto a Comissao Permanente de licitagao e, uma entregue ao Gestor da Secretaria
Contratante, em presenga das testemunhas que subscrevem ao final.
22.3. E por estarem de acordo com todos os termos, as Partes, assinam o presente Contrato.

Sao Valerio/TO, aos 15 dias do mes de julho de 2022.



PrefMura MiKHipai de

jau V' diC'i «wPREFEITURA MUNICIPAL DE SAO VALERIO
SECRETARIA MUNICIPAL OE ADMINISTRAQAO

ADM. 2021/2024
UniSo. Trabalho e Prosperidadt

A<tni . 20H- 2M94

/ "\iv*
L DE SAO VALERIO /TO

OLIMPIO DOS SANTOS ARRAES
Prefeito Municipal

CONTRATANTE

PREFEITUR.

EQUIPE DE SOM CARLOS
CNPJ: 19.856.457 / 0001-20.

CARLOMON CARDOSO RIBEIRO.
PROPRIETARY

CPF 576742481 -00
CONTRATADO

TESTEMUNHAS:

Nome:
CPF:

Nome:
CPF:


